见进行相应调整。

6、募集配套资金用途

本次募集配套资金将用于标的公司转塔式分选机开发及产业化项目、支付

本次交易相关费用、补充上市公司和标的公司流动资金，具体情况如下：

序

号
项目名称

投资总额

（万元）

拟投入募集资金

金额（万元）

占募集配套资

金总额比例

1
转塔式分选机开发及产

业化项目
14,171.07 12,335.00 44.58%

2 支付本次交易相关费用 1,500.00 1,500.00 5.42%

2 补充流动资金 13,835.00 13,835.00 50.00%

合计 29,506.07 27,670.00 100.00%

若本次募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付前述募集资金用

途的，则不足部分由公司以自筹资金或通过其他融资方式补足。在募集配套资

金到位前，公司可根据自身实际情况、本次交易进展情况等以自筹资金择机先

行用于上述募集配套资金用途，待募集配套资金到位后予以置换。若本次募集

配套资金事项及其用途与证券监管机构的最新监管意见不相符，公司将根据相

关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

7、滚存未分配利润的安排

本次募集配套资金完成后，上市公司发行前的滚存的未分配利润，由发行

后新老股东按各自持股比例共同享有。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销

售。集成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主

要销售产品为测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混

合测试机等；分选机包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销

售，核心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富

的经验。

本次交易完成后，标的公司优质资产及业务将进入上市公司，有助于上市

公司丰富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产品

全覆盖，通过上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提

升公司的盈利能力与可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2023 年 7 月 10 日，上市公司总股本为 607,943,782 股。按照本次交易

方案，公司本次发行股份 6,871,118 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下

表所示：

股东姓名

或名称

本次交易前
新增发行

股份数

（股）

本次交易后

（募集配套资金前）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比

例

（%）

赵轶 141,562,196 23.29 - 141,562,196 23.03

长川投资 37,558,565 6.18 - 37,558,565  6.11

国家产业基金 34,731,718  5.71  - 34,731,718  5.65

天堂硅谷杭实 - - 4,920,243 4,920,243 0.80

LEE HENG

LEE
- - 1,294,843 1,294,843 0.21

井冈山乐橙 - - 656,032 656,032 0.11

其他 394,065,103  64.82 - 394,065,103 64.09

合计 607,943,782 100.00 6,871,118 614,814,900 100.00

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.03%股权；徐昕通过长川投资控

制公司 6.11%股权，两人合计控制公司 29.13%股权。公司控股股东仍为赵轶，

实际控制人仍为赵轶、徐昕夫妇。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2022〕9924 号《备考审阅报告》，本次交

易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月

实际数 备考数
备考数与实际数变

动

总资产 414,721.33 452,264.58 9.05%

归属于母公司股

东权益
206,566.76 238,488.25 15.45%

营业收入 118,849.78 132,103.25 11.15%

利润总额 26,365.02 30,995.58 17.56%

归属于母公司所

有者的净利润
24,511.67 28,806.84 17.52%

基本每股收益

（元/股）
0.41 0.47 16.20%

注：根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告（天健审<2023>3938

号），公司2022年度归母净利润为461,080,448.19元，本次发行完成后，基本每股收益

由0.7584元/股调整为0.7500元/股。

单位：万元

项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

实际数 备考数
备考数与实际数变

动

总资产 331,870.12  367,292.43  10.67%

归属于母公司

股东权益
176,784.54  204,864.60  15.88%

营业收入 151,123.04 183,870.72  21.67%

利润总额 22,346.06 33,069.17 47.99%

归属于母公司

所有者的净利

润

21,823.67 31,329.06 43.56%

基本每股收益

（元/股）
0.37 0.52 41.92%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润

水平、每股收益均将有所提升，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等

方面实施有效协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能

力，符合公司及全体股东的利益。

第二节 本次交易实施情况

一、本次重组已履行的批准程序

（一）长川科技决策程序

1、2022 年 1 月 21 日，长川科技召开公司第三届董事会第四次会议，审议通过了

本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案等交易相关议案，公司独立董

事对本次交易出具了独立意见；同日，长川科技与全体交易对方签订了《发行股份购

买资产协议》；

2、2022 年 3 月 11 日，长川科技召开公司第三届董事会第六次会议，审议通过了

本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）等交易相关议案，

公司独立董事对本次交易出具了独立意见；同日，长川科技与全体交易对方签订了

《发行股份购买资产协议之补充协议》；

3、2022 年 5 月 22 日，长川科技召开公司第三届董事会第九次会议，审议通过了

本次《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》等交

易相关议案，公司独立董事对本次交易出具了独立意见；

4、2022 年 6 月 10 日，长川科技召开 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了本

[…]

2、截至法律意见书出具日，就本次交易项下发行股份购买资产，上市公司已完

成标的资产过户、新增注册资本验资、新增股份登记受理，前述实施情况合法有效；

3、截至法律意见书出具日，本次交易实施过程中，不存在实际情况与已披露信

息存在重大差异的情形；

4、截至法律意见书出具日，上市公司董事、监事、高级管理人员不存在因本次

交易而发生更换的情况；

5、截至法律意见书出具日，本次交易实施过程中，未发生上市公司资金、资产

被实际控制人或其他关联人非经营性占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及

其关联人提供担保的情形；

6、截至法律意见书出具日，本次交易相关协议已生效并正常履行，未发生违反

协议约定的情形，相关承诺方均正常履行承诺，未发生严重违反承诺的情形；

7、在本次交易各方依法、依约履行相关协议及承诺的情形下，本次交易后续事

项的实施不存在实质性法律障碍。

第三节 新增股份的数量和上市时间

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2023年 7月 10日受理公司本次发

行股票的新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入公司的股东名册。本次

发行新股数量为 6,871,118 股（其中限售股数量为 6,871,118 股），发行后公司股本为

614,814,900 股。根据上述发行价格及确定的标的资产交易价格计算，上市公司向各交

易对方发行股份的情况如下：

标的资产 交易对方
持有长奕科技的股份

比例（%）

交易金额

（万元）

发行股份数量

（股）

长奕科技

97.6687%的股

权

天堂硅谷杭实 69.9382 19,813.82 4,920,243

Lee Heng Lee 18.4054 5,214.34 1,294,843

井冈山乐橙 9.3251 2,641.84 656,032

合计 97.6687 27,670.00 6,871,118

本次发行股份购买资产拟发行股份数量为 6,871,118 股，在不考虑配套募集资金的

情况下，本次发行股份购买资产对应发行股份的数量占发行后总股本比例为 1.12%。

发行对象通过本次发行获得的上市公司股份的锁定安排详见“第一节本次交易概述”

之“三、本次交易涉及股份发行的情况”之“（一）发行股份购买资产概况”之“5、股份

锁定期安排”。

本次发行股份购买资产的新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2023 年

7 月 21 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，本次发行新增股份上市首日公司

股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

第四节 本次股份变动情况及影响

一、股份变动情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动表

证券类别 变更前数量（股） 变更数量（股） 变更后数量（股）

有限售条件的流通股份 156,830,052 6,871,118 163,701,170

无限售条件的流通股份 451,113,730 - 451,113,730

总股本 607,943,782 6,871,118 614,814,900

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

本次交易前（截至 2023 年 7 月 10 日），上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 赵轶  141,562,196  23.29%

2 杭州长川投资管理合伙企业（有限合伙）  37,558,565  6.18%

3 国家集成电路产业投资基金股份有限公司  34,731,718  5.71%

4 钟锋浩  32,691,608  5.38%

5 孙峰  15,983,594  2.63%

6 香港中央结算有限公司  11,844,938  1.95%

7 韩笑  11,779,152  1.94%

8
中国建设银行股份有限公司－银华集成电路混合型证券投资

基金
 6,717,624  1.10%

9
国泰君安证券股份有限公司－国联安中证全指半导体产品与

设备交易型开放式指数证券投资基金
 6,655,817  1.09%

10
招商银行股份有限公司－东方阿尔法优势产业混合型发起式

证券投资基金
 5,684,259  0.93%

合计 305,209,471 50.20%

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

本次发行后，上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 赵轶  141,562,196  23.03%

2 杭州长川投资管理合伙企业（有限合伙）  37,558,565  6.11%

3 国家集成电路产业投资基金股份有限公司  34,731,718  5.65%

4 钟锋浩  32,691,608  5.32%

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

5 孙峰  15,983,594  2.60%

6 香港中央结算有限公司  11,844,938  1.93%

7 韩笑  11,779,152  1.92%

8 中国建设银行股份有限公司－银华集成电路混合型证券投资基金  6,717,624  1.09%

9
国泰君安证券股份有限公司－国联安中证全指半导体产品与设备

交易型开放式指数证券投资基金
 6,655,817  1.08%

10
招商银行股份有限公司－东方阿尔法优势产业混合型发起式证券

投资基金
 5,684,259  0.92%

合计 305,209,471 49.64%

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行对象不包含上市公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未发生

董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况，持股比例因公司总股本增加而被动稀

释，具体变动情况如下：

姓名 职务

发行前 发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

赵轶 董事长、总经理 141,562,196 23.29% 141,562,196 23.03%

钟峰浩 副总经理、董事 32,691,608 5.38% 32,691,608 5.32%

孙峰 副总经理、董事 15,983,594 2.63% 15,983,594 2.60%

韩笑 董事 11,719,152 1.93% 11,719,152 1.91%

陈江华 董事 213,750 0.04% 213,750 0.03%

唐永娟 财务总监 77,675 0.01% 77,675 0.01%

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事集成电路专用测试设备的研发、生产和销售。集

成电路测试设备主要包括测试机、分选机和探针台等，目前上市公司主要销售产品为

测试机和分选机，其中，测试机包括大功率测试机、模拟/数模混合测试机等；分选机

包括重力式分选机、平移式分选机等。

标的公司经营性资产 EXIS 主要从事集成电路分选设备的研发、生产和销售，核

心产品主要为转塔式分选机，EXIS 在转塔式分选机细分领域积累了丰富的经验。

本次交易完成后，标的公司优质资产及业务将进入上市公司，有助于上市公司丰

富产品类型，实现重力式分选机、平移式分选机、转塔式分选机的产品全覆盖，通过

上市公司与 EXIS 在销售渠道、研发技术等方面的协同效应，提升公司的盈利能力与

可持续发展能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2023 年 7 月 10 日，上市公司总股本为 607,943,782 股。按照本次交易方案，

公司本次发行股份 6,871,118 股，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东姓名

或名称

本次交易前
新增发行股

份数（股）

本次交易后

（募集配套资金前）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

股份数量

（股）

股份比例

（%）

赵轶 141,562,196 23.29 - 141,562,196 23.03

长川投资 37,558,565 6.18 - 37,558,565  6.11

国家产业基金 34,731,718  5.71  - 34,731,718  5.65

天堂硅谷杭实 - - 4,920,243 4,920,243 0.80

LEE HENG LEE - - 1,294,843 1,294,843 0.21

井冈山乐橙 - - 656,032 656,032 0.11

其他 394,065,103  64.82 - 394,065,103 64.09

合计 607,943,782 100.00 6,871,118 614,814,900 100.00

本次交易完成后，赵轶直接持有公司的 23.03%股权；徐昕通过长川投资控制公司

6.11%股权，两人合计控制公司 29.13%股权。公司控股股东仍为赵轶，实际控制人仍

为赵轶、徐昕夫妇。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的天健审〔2022〕9924 号《备考审阅报告》，本次交易前后

上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 414,721.33 452,264.58 9.05%

归属于母公司股东

权益
206,566.76 238,488.25 15.45%

项目
2022 年 6 月 30 日/2022 年 1-6 月

实际数 备考数 备考数与实际数变动

营业收入 118,849.78 132,103.25 11.15%

利润总额 26,365.02 30,995.58 17.56%

归属于母公司所有

者的净利润
24,511.67 28,806.84 17.52%

基本每股收益（元/

股）
0.41 0.47 16.20%

注：根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告（天健审<2023>3938号），公

司2022年度归母净利润为461,080,448.19元，本次发行完成后，基本每股收益由0.7584元/股调

整为0.7500元/股。

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

实际数 备考数 备考数与实际数变动

总资产 331,870.12  367,292.43  10.67%

归属于母公司股

东权益
176,784.54  204,864.60  15.88%

营业收入 151,123.04 183,870.72  21.67%

利润总额 22,346.06 33,069.17 47.99%

归属于母公司所

有者的净利润
21,823.67 31,329.06 43.56%

基本每股收益

（元/股）
0.37 0.52 41.92%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水平、

每股收益均将有所提升，上市公司将与标的公司在产品、研发、市场等方面实施有效

协同，实现优势互补，有利于上市公司提高抗风险能力与盈利能力，符合公司及全体

股东的利益。

第五节 持续督导

根据《公司法》《证券法》《重大资产重组管理办法》和《上市公司并购重组财

务顾问业务管理办法》等法律、法规的规定，本公司与华泰联合证券在相关协议中明

确了华泰联合证券的督导责任与义务。

一、持续督导期间

根据有关法律法规，独立财务顾问华泰联合证券对本公司的持续督导期间为本次

交易实施完毕当年剩余时间以及其后一个完整会计年度。

前款规定的期限届满后，存在尚未完结事项的，独立财务顾问应当继续履行持续

督导职责，并在各年度报告披露之日起 15 日内就相关事项的进展情况出具核查意见。

二、持续督导方式

独立财务顾问华泰联合证券以日常沟通、定期回访和及其他方式对本公司进行持

续督导。

三、持续督导内容

独立财务顾问华泰联合证券结合本公司发行股份购买资产当年和实施完毕后的第

一个会计年度的年报，自年报披露之日起 15 日内，对发行股份购买资产实施的下列

事项出具持续督导意见，向派出机构报告，并予以公告：

（一）交易资产的交付或者过户情况；

（二）交易各方当事人承诺的履行情况；